关于加强全市装修交付商品住宅项目管理的通知

（征求意见稿）

各有关单位：

为进一步加强全市装修交付商品住宅项目管理工作，提升商品住宅整体品质，保护购房人合法权益，根据《浙江省实施<中华人民共和国消费者权益保护法>办法（2017修订）》、《浙江省人民政府办公厅关于加快推进住宅全装修工作的指导意见》（浙政办发〔2016〕141号）、《关于进一步明确住宅全装修项目施工许可有关问题的通知》（浙建〔2018〕12号）等文件精神，现就加强全市装修交付商品住宅项目管理工作通知如下：

一、房地产开发企业自主选择装修交付的商品住宅项目及2016年11月8日以后签订土地出让合同且土地出让合同中载明全装修的商品住宅项目，适用本通知。
二、房地产开发企业承担装修交付商品住宅项目质量安全的主体责任。房地产开发企业应当督促施工单位健全质量保证体系，作好隐蔽工程的质量检查和记录，保证工程质量。

三、装修交付商品住宅项目应按规定申领装修工程施工许可证，纳入质量安全监管。

四、房地产开发企业在销售前，应在项目开发建设的商品住宅实体房源内按照不同装修标准分别提供不少于1套交付样板房，并公开展示。交付装修所用主要材料、设施设备应与《商品房买卖合同》的约定一致，并在展示过程中予以明示。合同约定以外的装修材料、设施设备应予以区分明示。展示期间，房地产开发企业应做好安全防护工作。

房地产开发企业应向公证机构申请交付样板房保全证据公证。交付样板房保留时间自装修商品住宅交付购房者之日起不少于6个月，或者自建设项目竣工验收合格之日起不少于2年。

五、装修交付商品住宅项目销售时，房地产开发企业应严格按照相关规定做好现场公示工作,应在销售现场显著位置公开交付样板房保全证据公证书以及施工单位、监理单位的信息。
六、全面推行浙江省新版（2018年版）商品房销售合同示范文本，房地产开发企业在销售现场公示的装修明细内容应与商品房销售合同附件一致。房地产开发企业使用的商品房销售合同、补充协议等应报市场监管部门备案。
七、装修交付商品住宅项目应按省市有关规定缴纳物业保修金。鼓励房地产开发企业开展住宅质量保险，提高交付后维保服务质量。
八、市、区（县）两级建设行政管理部门、市场监管部门、房管部门按照各自职责加强对装修交付商品住宅项目建设、销售、合同的监管：建设行政管理部门负责发放装修工程施工许可证，加强装修工程质量监管；市场监管部门负责装修预算明细公示要求落实情况的监督检查和购房补充合同备案工作；房管部门负责交付样板房问题的监管。

各部门依法依责对房地产开发企业、施工单位、监理单位的违法违规行为进行查处，违法违规失信信息进行共享，并纳入信用记录实施联合惩戒。

九、各区、县（市）政府要加强监管力度，充分落实属地责任，重点围绕装修交付商品住宅项目建设、销售及交付工程中出现的矛盾纠纷问题，积极进行协调处理，有效维护社会稳定。
本《通知》自X年X月X日起实施。《通知》未涉及内容按照国家、浙江省及本市有关规定执行。

杭州市住房保障和房产管理局

杭州市城乡建设委员会

杭州市市场监督管理局
2019年 月 日